*Perfectio-
nem non
consistere
in raptu.*

- 1.
- 2.
- 3.

— quos equus amauit

*Virgil. li. 6.
Æneid.*

Iuppiter, aut ardens euexit ad æthera virtus.

*Perfectio-
nem non
consistere
in excita-
tionibus ad
virtutem,
nō in acti-
bus pœni-
tentia, nec*

PERFECTIO non consistit in diuinis exci-
 tationibus; non in actibus pœnitentium ; non
 in plerisque actibus virtutum, ut fidei, spei, ac
 cuiusuis caritatis, quia hæc non excludunt maxi-
 mas imperfectiones: nec in actibus quoq; crea-
 tis extra potentiam, nec etiam increatis, quia ta-
 les nullos esse probauimus ; nec denique in illa

*LIBER PRIMVS
DE PERFECTIO
DEI*

nec plerisq;
virtutum
actibus. De
lectatione
non esse
Perfectio-
nem.

1.

2.

Psal. 2.

3.

4.

unionem cum Deo, ac quiete, quam quarto loco collocauimus, si eam ab actu veræ caritatis res, quod pij auctores faciunt: nam fructus Dei nihil aliud est quam decor atque efflucentia amoris, & ab ea pendet velut à causa paratur deinde delectatio in hac miseriarum le frequentissime ab anima actusque summitatis ab illa suauitate. Perfectus erat Iob, tamen horrende Deum timebat, sensumque illum delectationis aut quietis forte toto tempore afflictionis suæ expertus est. Perfectus David & tamen, *Seruite*, ait, *Domino in timore, & cum ei cum tremore*. Christus denique in cruce delectus à Patre nullam perfectæ caritatis dulcedinem percipiebat vt viator. Et tamen hi omnes erant perfecti. Adde, experientia testatur, niri non paucos, qui e. si puritati ac PERFECTI diligentissime incumbant, tamen tota sua consolationes illas eximias experti sunt. Certe, si cetera non desint, nemini bit, tales perfectos esse censendos: solatio illa à Dei benigna manu promanant: nos nobis dependent, nec in nostra sunt potestati quidquid egerimus. Interdum diuina arbitramur motiones naturæ, sensus delectationum, meditationis ac orationis temperantur quæ in complexione sanguinea sæpius experitur quam in melancholica: et si forte PERFECTIOES longe maiores sunt in durioribus quam mollioribus corporibus. Scriptura sacra, Patres, ipsa demum Ecclesia Catholica non est admodum sollicita nos excitare

In actionem tamquam PERFECTI^{ONIS} ^{Ioan. 16.}
 calmen, sed ad bene agendum. *In mundo*, ait Chri-
 stus, *pressuram habebitis : sed confidite, ego vici*
mundum. Hortantur ergo hi ad pugnandum, ad
 multa patienter toleranda pro Christo, ad fidu-
 ciam in Dei benignitate reponendam, ad con-
 stantiam in Dei lege seruandam. Illud omitti nō
 debet, Inactionem illam multis esse incognitā,
 obscuram, ac difficilem intellectu: imo præmis-
 sis nihilominus hisce omnibus vix dum consta-
 re quid sit. Nemo vero fertur in incognitū. Cla-
 ra, obuia, perspicua debet esse PERFECTIO
 ut appeti possit: alioquin tirones desponde-
 bunt animum sola ignotæ perfectionis recor-
 datione. Ad metam mihi currendum est:
 brauium agnoscam oportet, quod ad curren-
 dum me inuitet. Delectatio denique, vt dixi-
 mus, actionum nostrarum finis esse non potest
 cum ad amorem conseruandum eiusque vsum
 referatur, non amor ad delectationem: sicut in
 beatitudine gaudium non est finis hominis, sed
 decor quidam ex eo resultans, seruitque in hæ-
 sioni ac possessioni vt conuenienter illi statui
 fiat.

13. Non negauerim tamen gaudium vocari
 beatitudinem, quia gaudium consummatum
 supponit consecutionem summi boni: est enim
 suauissima quædam affectio ac quies inde pro-
 ueniens, ex præsentia nempe & possessione sū-
 mi boni, estque vltima PERFECTIO re-
 sultans ex beatitudine; non tamen in qua cōsi-
 stat beatitudinis essentia. Quod autem animus

non quiescat absente gaudio, est; quia, quatenus
 gaudium abest, summum bonum non potest
 se præsens: eo enim præsentem, non potest
 naturali quadam dependentia illa affectio
 care. Ita & in beatitudine viæ: eo tamen ex
 quod, quia summum bonum nõdum clare
 fideretur & in suo fonte & termino, speque
 tum salui facti sumus, videamus illud in spe
 tantum, & in ænigmatem. Ideo fit ut non
 resultet delectatio, nec emicet decor ille, qui
 beata visione necessario exoritur. Si tamen
 diuinam potentiam restingeretur gaudium
 beatis, permanente visione & amore, (ut
 chior Canus improbabiliter factum esse
 mat in Christo tempore passionis) tunc
 vere adhuc beatus esset, & summi boni
 fionem haberet: careret tamen veluti quæ
 beatitudinis naturali condicione, seu
 passione. Multo ergo magis in viatore
 cessario resultat ex beatitudine viæ illa
 lis delectatio, quæ tentationibus multis
 xia est, ideoque minus digna ut excellentia
 FECTIONIS in ea constituatur.

14. Quare, etsi scientiam mysticam (quæ
 pæne à prima ætate colui) amem, suscipiam,
 hementer laudem, & ad cælos vsque extollam
 utpote quæ multas spirituales opes continet
 ipsamque PERFECTIONEM in suo fonte
 guster: exercitio quoque omnium virtutum
 fusarum, heroicis conatibus, mundo, carne
 mone amore proprio, passionibus subactis
 ritatis finem (quatenus fieri potest) in omnibus

*Lib. 12, de
 loc 14. in fi-
 ne.*

quia, quæ sequatur, ad eumque omnia referat: In multis
non potest enim falluntur tirones: nec ij modo, sed per sæ-
pe & nonnulli sæculares, qui directioni nullius
subiecti, etsi in ea prouecti, suo tamen ingenio
plus æquo tribuunt atq; indulgent: qui nisi hu-
dum clarescunt, & sese spirituali directori regendos
libenter committant, incidunt in tentationes
varias, in desideria vana & inutilia, illusiones
onestas, contentiones varias, quæ mergunt
hominem in interitum, vt in Erone aliis.
Si tamen que spiritualibus viris antiqui Patres obser-
uauerunt.

ore, (vt Mag. Ex quibus patet, PERFECTIIONEM in Ina-
um esse perfectione à perfecto actu caritatis separata consti-
) tunc homini non posse, sed in ipsa potius caritate: non ta-
i boni potestatem omni: est enim quidam Dei amor qui ad
eluti quædam, virtutem Theologicam, pertinet: ex quo
seu profectus nascitur, ac intentio, timor item nõ
atore non acquirendæ beatitudinis, spes demum adipiscẽ-
æ illa semper suo tempore. Hic amor non est PERFECTIO:
multis ob timorem enim (nempe seruilis, qualis est spei) non est
ellentia caritate, sed perfecta caritas foras mittit timorem.

amat deinde amor iste Deum tamquam bo-
icam (quædam, non Dei, sed suum: non quod inordinate
uspiciam, Deo abutatur, quem ad se tamquam medium
que extollat transferat: sed cum indigus sit & imbecillis,
es continet Deus vero perfecte liberalis & opulentus, eius
suo fonte benignitate vtitur ad inopiam suam subleuan-
virtutum suam, imbecillitatem stabiliendam, omneque
do, carne bonum suum assequendum. At nobilius est Deo
s subactis merere propriis expensis, amicitia Dei solo in-
) in omnibus uirtu: qui amor beneuolentiæ est, non concu-
piscen-

*Palladius
in Laus.
hist. lect. 29
30. 40. 42.
10. 7. Bibl.
sacra.*

*Amorem
concupiscẽ-
tia non esse
Perfectio-
nem.*

1.
1. Ioan. 4.
2.

LIBER PRIMVS
DE PERFECTIIONE
CAPITULUM
I

piscentiæ: quæ caritas amicitia in Deum tenet
 ut summum bonum, cui in omnibus, cum
 sine premio, imo cum summis infinitisque
 commodis adhærescere, eique in omnibus
 titur complacere. De qua ita Bernardus
 sine premio diligitur DEVS, etsi ab ipso
 mii intuitu diligendus sit. Vacua namque veritas
 ritas esse non potest: nec tamen mercenaria est,
 penon querit que sua sunt: affectus est non contractus
 nec acquiritur pacto, nec acquirit; sponte afficitur
 spontaneum facit. Verus amor seipso contentum
 habet premium, sed id quod amatur, nam quod
 propter aliud amare videaris, id plane amas quod
 ris finis pertendit, non per quod tendit. Paulus
 euangelizat ut comedat, sed comedit ut euangelizet
 eo quod amet non cibum, sed Euangelium. Verus
 amor premium non requirit, sed meretur. Pro
 sane necdum amanti proponitur, amanti debet
 seueranti redditur. Hæc Bernardus. Amator
 ro concupiscentiæ, licet bonus & iustus
 (tendit enim in DEVM, illumque
 rar, dum ab illo sese dependere & sine eo
 sistere non posse profiteretur, sensimque
 rum amicitia amorem inducit) meretur
 tamen est, eumque proprii commodi
 merces ac lucrum progignunt, atque ex
 sua ad bonum amanti inclinant. Ad
 talis amor sine caritate non sufficit, nec
 tem saluare possit; magnæque præsumptio
 sit, eum sperare atque expectare, quæ
 caritate non diligas. Quod de spe tenet
 concupiscentiæ statuo, idem de ceteris

Lib. de di-
 ligendo Deo,
 ante me-
 dium.

bus constituendum est, quæ sine caritate mor-
tæ sunt.

C A P. XXXI.

PERFECTIONEM in Caritate
consistere.

Nihil Deus in hoc mundo præclari ho-
minibus propositum esse voluit, cu-
jus affectio non insigni labore constaret, ac
industria. Non eruantur auri argentive de fo-
dinis metalla, nisi & labore, & expensis innu-
meris: & qui addit scientiam, quæ in præclariori-
bus mortalium bonis censenda est, addit & la-
borem. Quis denique scepra & diademata vir-
tute consecutus est, quin prius vires exhausserit,
facultates suas effuderit, vitam denique mille
periculis exposuerit? Virtute nihil est præcla-
rius, nihil illustrius PERFECTIONE: quæ si
mortalibus cognita foret, atq; obuia, omnium
ad se animos raperet: nec quilibet ullis labori-
bus, pœnis, ac doloribus ad eam assequendam
parceret. Sæculi huius homines, vmbra eius
concupientes, quid non faciant?